Petrus.
Quid nam esse dicimus: q; plerū-
q; in ipsi quoz patrocinijs sic ef-
se sentim⁹: vt nō tanta p̄ corpora
sua: quāta beneficia p̄ reliquias ostendāt
atq; illic maiora signa faciūt: vbi minime

per semetipsos iacent.

Gregorius.

**De insana muliere in ei⁹ spe-
cu sanata. Cap. XXXIX.**

Ubi in suis corpib⁹ sancti mar-
tyres iacent: dubiū Petre nō
est: q; multa valeant signa de-
mōstrare: sicut ⁊ faciunt ⁊ pura-
mente querētibus innumera miracula oñe-
dunt. Sed qz ab infirmis potest mētibus
dubitari: vtrū ne ad exaudendum ibi pre-
sentes sint: vbi constat quia in suis corpib⁹
non sint: ibi necesse est eos maiora si-
gna ostēdere: vbi de eorū presentia potest
mens infirma dubitare. Quoz vero mēs
in deo fixa est: tāto maius habet fidei me-
ritū: quāto illic eos nouit ⁊ nō iacere cor-
pore ⁊ tamen nō deesse ab exauditione.
Unde ipsa quoz veritas: vt fidē discipu-
lis aueret: dixit. Si ego nō abiero: para-
clitus non veniet ad vos. Cū enim p̄stet
quia paraclitus spiritus a patre semp pro-
cedat ⁊ filio: cur se filius recessurum dicis
vt ille veniat: qui a filio nūq; recedit. Sz
quia discipuli in carne dñz cernētes: cor-
porozis hunc oculis semper videre sitis
bāt: recte eis dicitur. Nisi ego abiero: pa-
raclitus nō veniet: ac si aperte diceretur.
Si corpus nō subtrahoz: quis sit amor spi-
ritus: nō ostendo: ⁊ nisi me deseris car-
naliter cernere: nunq; me discetis spūalia-
ter amare.

Petrus.

Facet quod dicis:

Gregorius.

Aliquantū iam a locutione ces-
sandum est: vt si ad aliorum mi-
racula narranda tendimus. Los-
quendi vires interim per silen-
tium repemus.

**Explicit Liber secund⁹ dia-
logorum beati Gregorij.**

Beati Gregorij pape Dialo-
gorij liber tertius: de vita et mi-
raculis aliorum patrum: feliciter
incipit.

De sancto Paulino Nolane
civitatis Epō. **Cap. I.**

Quam vicinis valde patribus
intēdo: maior facta relique-
rā: ita ut Paulini miraculū
Nolane vrbis ep̄i: qui mul-
tos quoz memini virtute et
tempe precessit: memorie defuisse videat
Sed ad priora nūc redeo: eaq; quāta vas
leo: breuitate perstringo. Sicut enī bono-
rū facta innotescere citius similib' solēt:
seniorib' nostris per iustoz exempla gra-
dientibus p̄dicti venerabilis viri celebre
nomen innotuit: eiusq; opus admirabile
ad eoz se instruenda studia terēdit: quoz
me necesse fuit grauitari tā certe credere:
ac si ea que dicerēt meis oculis vidissem.

Quam sententiū Bandaloz tempe
fuisset italia in cāpanie partibus
depopulata: multiq; essēt de hac
terra in africā regionez traducti: vir dñi
Paulinus cūtra que ad ep̄iscopū vsuz ha-
bere potuit: captiuū indigētibusq; largi-
tus est. Cūq; iam nihil oīmodo superessz
quod petētibus dare potuisset. Quodā
die quedā vidua aduenit: que a regis hā-
daloz genero suū filiū in captiuitatē suis-
se ductum perhibuit: atq; a viro dei eius
precū postulauit: si forte illius dñs hoc
dignaret accipere: et hūc cōcederet ad p̄-
pria remeare. Sed vir dei magnope pe-
tēti femine: quid dare potuisse: inquirēs:
nihil apud se aliud: nisi se inuenit: peten-
tiq; femine respōdit dicēs: **M**ulier quid
possim dare: non habeo: sed memetipm
tolle. **S**eruū me iuris tui p̄stere: atq; ut
filiū tuū recipias: me vice illius in serui-
tū trade. **Q**uod illa ex ore tanti viri audi-
ens: irrisionē potius credidit q̄ compassio-
nē. **A**t ille ut erat vir eloquētissimus: at-
q; apprimē extertorib' quozq; studijs eru-

ditus: dubitatī femine citius persuasit: ut
audita crederet: et pro receptiōe filij se in-
seruitū ep̄m tradere nō dubitaret. **P**er-
retere igit vtriq; ad africā. **P**rocedente
autē regis genero: qui eius filiū habebat
rogatura se obtulit ac paus petijt ut ei fi-
liū donare debuisset. **Q**uod cū vir barbar'
typo superbie turgidus: gaudio transito-
rie p̄speritatis inflatus: non solū faceret
sed etiā audire despiceret: vidua subiūgit
dicens: **E**cce hūc hominē pro eo vicariū
prebeo: et solūmodo pietatē in me exhibe
mibiq; vnicū filiū redde. **C**ū ille venuti
vultus hominē cōspexisset: quā arē nos-
set: inquisiuit. **C**ui vir dei Paulinus res-
pondit dicēs: **A**rē quidē aliquā nescio:
sed horū bene excolere scio. **Q**uod vir gen-
tilis valde libēter accepit: cū in nutrien-
dis oleribus: quia peritus esset: audiuit.
Suscipit itaq; seruū: et rogati vidue red-
didit filiū. **Q**uo accepto vidua ab africa
na regione discessit: Paulinus vero exco-
lēdi horti suscepit curā. **C**unq; idē regia
gener crebro igrederet horti: suūq; horti
lanū requireret: sapientē valde esse homi-
nē videret: amicos cepit familiares deses-
rere: et sepius cū suo hortulano colloqui:
atq; eius sermōibus delectari. **C**ui Pau-
linus quotidie ad mēsam olera viri etiq;
herbas deferre cōsueuerat: et accepto pa-
ne ad curā horti remeare. **C**ūq; hoc diuti-
us ageret: quadā die suo domino secū ses-
cretius loquēti ait: **V**ide quid agas. **E**t
Bandaloz regnū qualiter disponi debet
at prouide: quia rex citius et sub omni cele-
ritate est moriturus. **Q**uod ille audiēs: qz
ab eodē rege pre ceteris diligebat: ei mis-
nime tacuit. **S**ed qd a suo hortulano fas-
piēte sez viro agnouisset: idicauit. **Q**uod
dñi rex audisset: ilico respōdit. **E**go vellē
hūc: de quo loqueris: hominem videre. **C**ui
gener eius venerabilis Paulini tempa-
lis dñs respondit dicens: **A**ntes her-
bas mihi ad prandium deferre cōsueuit.
Has itaq; ad mensam eū deponere facio
ut quis sit qui mihi hec est locutus: agno-
scas. **F**actūq; est et vuz rex ad prandū dñs

scibuit: Paulin⁹ ex suo opere olera que
 q̄ et virentia delecturus aduenit. Cūq̄
 hunc rex subito cōperisset: intremuit atq̄
 accersitro eius domino sibi p̄ fillā pro
 pinquo ei secretū: quod prius abscederat
 indicauit dicens: Verū est quod audisti.
 Nam nocte hac in somnio sedētes in tris
 dumalibus contra me iudices vidi: inter
 quos iste etiā sedebat: et flagellū quod ali
 quando acceperā: eorū mihi iudicio tolle
 batur: sed percūtare: quis nam sit. Nam
 ego hūc tanti meriti virū popularē: vt cō
 spicitur nō esse suspicōz. Tunc regis ge
 ner secreto Paulinū tulit: quisnā esset in
 quisiuit. Cui vir domini respōdit: Ser
 uus tuus sum: quē pro filio vidue vicariū
 suscepisti. Cūq̄ instanter ille requireret:
 vt non quis iam esset: sed quis in sua ter
 ra fuisset: indicare: atq̄ hoc ab eo itera
 tione frequens inquisitionis exigeret: vir
 domini: constrictus magnis conuatiōi
 bus iam nō valens negare quid esset: epi
 scopū se fuisse testatus est. Quod posses
 sor eius audiēs: valde pertimuit: atq̄ hu
 militer obrulit: dicens: Pete quod vis:
 quatenus ad terram tuam a me cum ma
 gno munere reuertaris. Cui vir domini
 Paulinus ait: vnū est quod mihi impe
 dere beneficiū potes: vt omnes cluitatis
 mee captiuos relaxes. Cui cuncti protis
 mus in africana regiōe requisiti: cū onu
 stis frumēto nauibus pro venerādī Pau
 lini viri satisfactiōe: in eius comitatu la
 xati sunt. Post nō multos vero dies Bā
 dalozū rex occubuit: et flagelluz: quod ad
 suaz perniciē dispensante deo: pro fidelīū
 disciplina acceperat: amisit. Sicq̄ factū
 est: vt omnipotens dei famulus Paulin⁹
 vera predicaret: et qui se in seruitiū solum
 traderat: cū multis a seruitiō ad liberta
 tem rediret: illū videlicet imitat⁹: qui for
 mā serui assumpsit: ne nos essemus serui
 peccati. Cui⁹ sequēs vestigia Paulinus
 ad tempus volūtarie seruus factus est so
 lus: vt esset postmodū liber cū multis.

Petrus.

Cum me audire cōtingit q̄ imita
 ri non valeo: flere magis libet: q̄
 aliquid dicere.

Gregorius.

Deculus etiā morte apud elus ecc
 lesiā scriptū est: quia cum dolore
 esset lateris tactus ad extrema per
 ductus est. Dumq̄ eius ofis domus in
 sua soliditate p̄sisteret: cubiculū: quo ia
 cebat eger: facto tremore contremuit:
 omnesq̄ qui illic aderāt: nimio t̄roze cō
 cussit: sicq̄ sancta illa anima carne soluta
 est. Factūq̄ est vt magnus pauoz inuade
 ret eos: qui Paulini mortē videre potu
 issent. Sed quia hec quā superius dixi:
 Paulini virtus valde est intimata: nunc
 si placet: ad miracula exteriora veniam⁹:
 que et multis iam nota sunt: et ego tā re
 ligiozozū viroz relatiōe didici: vt de his
 om̄imodo ambigere nō possim.

De sancto Johanne papa:

Capitulū. II.

SOrthoz tempore dū Johānes
 vir beatissimus hui⁹ Romane
 ecclesie pontifex: ad Iustinū se
 niozem princepez pergeret: in
 Chozinthi partes aduenit. Cui neces
 se fuit vt in itinere ad sedendū: equ⁹ requi
 ri debuisset. Quillic quidā vir nobilis au
 diens: equū in quo pro magna māsueta
 dine eius consūx sedere cōsueuerat: ita ei
 obrulit vt cū ad loca alia perueniētī apr⁹
 equus potuissz inueniri: deberet ille quē
 nobilis vir dederat: propter suā coniugē
 trāsmitti. Factūq̄ est: et vsq̄ ad certū locū
 predictus vir equo eodē subuehente per
 ductus est. Qui mox vt allū repperit: il
 lum quē acceperat transmittit. Cūq̄ in
 eo predicti nobilis viri: coniunx sedere ex
 more voluisset: ultra non valuit. Quia
 post possessionē tanti pontificis: mulierē
 ferre recusauit. Cepit nāq̄ immenso fla
 tu et fremitu: atq̄ incessanti totius corpo
 ris motu: quasi despiciēdo prodere: quia
 post membra pontificis mulierē ferre non
 posset. Ex vir eius prudenter intuitus:

Beati Gregorij pape

bunc eundē venerabilē virū protinus res
miserit: magnis precib⁹ petēs: vt equū ipse
possideret: quē iuri suo sedēdo dedicasset.
De quo etiā illud mirabile a nostris seni-
oribus narrari solet: quod in cōstantino-
politana vrbē ad portam que vocatur au-
rea veniens: populorū turbis sibi occurrē-
tibus in cōspectu omnīū roganti ceco lu-
men reddidit: ⁊ manu superimposita ocu-
lorū tenebras fugauit.

De sancto Agapito papa:

Capitulū. III.

Post non multū vero temporis
exigēte causa Gothorū: vir quo-
q; beatissimus Agapitus hui⁹
sanctę Romane ecclesie ponti-
fex: cui deo dispēsanste deseruio: ad Iusti-
nianū principē accessit. Cui adhuc pergē-
rā quadā die in greciarū iam partibus cu-
rādus oblatus est mutus ⁊ claudus: qui
neq; vlla verba edere: neq; ex terra vnq;
surgere valebat. Cūq; hūc p̄pinq; illi-
lius sctēs obrulissent: vir dñi sollicitē re-
quisiuit: an curatiōis illius haberēt fidē?
Cui dū in virtute dei ex auctoritate Pe-
tri: firā salutis illius spem habere se dice-
rent: p̄tinus venerādus vir oratiōi incu-
buit: ⁊ missarū solēnia exorsus: sacrificiū
in cōspectu dei onipotētis immolauit.
Quo peracto ab altari exiēs: claudi ma-
nū tenuit: atq; assisētē ⁊ aspiciētē popu-
lo eū mor a terra p̄prij gressibus erexit.
Cūq; ei dominicū corpus in os mitteret:
illa diu muta ad colloquendū lingua solu-
ta est. Mirati oēs: flere p̄re gaudio cepe-
rūt: eorūq; mentes illico metus ⁊ reuerē-
tia inuasit: cū videlicet cernerēt: que aga-
pitus facere in virtute domi ex adiutorio
Petri potuisset.